
   PRESIDENTE DA REPÚBLICA

  Dilma Vana Roussef

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Aloizio Mercadante Oliva
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

Eliezer Moreira Pacheco

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

João Batista de Oliveira Silva

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA

Francisco Cicupira de Andrade Filho

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL

Maria Cândida de Almeida Mariz

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

Francisca Estrela de Oliveira Trajano

COORDENADORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Maria Jeusdênia Teodoro de Oliveira Casimiro

     COORDENADOR GERAL DE ENSINO

Risonelha de Sousa Lins

     COORDENADOR GERAL DE ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO

Aramis Lins Barreto Filho

     COORDENADOR GERAL DE PRODUÇÃO E PESQUISA

Everaldo Mariano Gomes

COORDENADOR GERAL DE RECURSOS HUMANOS

Valderedo Alves da Silva

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

1



S U M Á R I O

PORTARIAS Nº 35 E 36 ........................................................................................................................03 

PORTARIAS Nº 37 E 38.........................................................................................................................04

PORTARIAS Nº 39 E 40..........................................................................................................................05

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS ..................................................................................................06

INCLUSÃO DE DEPENDENTES E PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE................07

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA
CAMPUS SOUSA 

PORTARIA Nº 35, DE 2 DE JULHO DE 2012.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA -  CAMPUS  SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 534/2011, resolve:

I  -  Designar  os  servidores  FRANCISCO  JARISMAR  DE  OLIVEIRA,  Coordenador  de 
Processamento  de  Dados,  ELTON  DA NÓBREGA MASCENA,  Analista  de  Tecnologia  da  Informação  e 
RICHARD WEINY ARAGÃO,  Programador,  para  constituírem a  comissão  responsável  pelo  recebimento  e 
atesto do material de consumo (produtos para processamento de dados, elétrico, expediente, manutenção de bens  
imóveis, proteção e segurança) e material permanente (processamento de dados), adquirido através do Pregão nº 
11/2012 e Processo nº 23000.000726/2012-90, conforme segue: 

Empresas CNPJ nº Nota de Empenho
Polyprint Informática Ltda EPP 03.747.149/0001-27 2012NE800165
GM Comércio e Importação Ltda 07.827.111/0001-15 2012NE800166

Exclusiva Elétrica e Informática Ltda 12.598.622/0001-42 2012NE800167
SCR – Serviços e Comércio Ltda – ME 12.981.327/0001-70 2012NE800168
Alex Luís Ecame Segura – ME 13.641.131/0001-08 2012NE800169
Jatmac Ltda 18.136.622/0001-07 2012NE800170
Reynet Cabeamento Estruturado Ltda ME 07.479.143/0001-77 2012NE800181
Ativo Rio Preto Comercial LTDA.-ME 12.338.753/0001-90 2012NE800192

II - Para substituição automática dos titulares, fica designado o servidor ANTONIO ALVES DE 
SOUSA JÚNIOR, Analista de Tecnologia da Informação.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 36, DE 5 DE JULHO DE 2012

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA -  CAMPUS  SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 534/2011-
Reitoria, resolve:

I  -  Designar  o  servidor  Joserlan  Nonato  Moreira,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 
Tecnológico, para responder pelas atividades de Extensão do IFPB – Campus Sousa.

II – Tornar sem efeito a Portaria nº 12, de 2 de abril de 2012.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

3



PORTARIA Nº 37, DE 5 DE JULHO DE 2012.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA -  CAMPUS  SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 534/2011-
Reitoria, resolve:

Art.  1º -  Constituir  o Colegiado de Curso do Curso de Licenciatura em Química do IFPB – 
Campus Sousa, com efeitos a partir de 16.04.2012, conforme segue:

I) Docentes Titulares
- Francisco Eduardo Arruda Rodrigues (Coordenador do Curso) - Presidente do Colegiado
- Manoel Barbosa Dantas
- Hermesson Jales Dantas
- Hanniman Denizard Cosme Barbosa
- Anderson Sávio de Medeiros

II) Docentes Suplentes
- Valmiza da Costa Rodrigues
- Maria Aparecida Alves Sobreira Carvalho

III) Discente Titular
- Genicleide Limeira de Sousa

IV) Discente Suplente
- Erika Alves de Sousa Lins

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 38, DE 16 DE JULHO DE 2012.

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA -  CAMPUS  SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 534/2011-
Reitoria, resolve:

I  –  Alterar  as  férias  da  Servidora  FRANCISCA  ESTRELA  DE  OLIVEIRA  TRAJANO, 
administradora,  por necessidade imperiosa do serviço,  no período de 16 a 25 de julho de 2012,  passando o 
referido período a ser usufruído de 11 a 31 de dezembro de 2012. 

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 39, 17 DE JULHO DE 2012.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

4



O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA -  CAMPUS  SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010, 
publicada no DOU de 15.07.2010, bem como o contido na Portaria nº 534/2011, resolve:

I - Designar o servidor JOSÉ EVÂNIO DA COSTA SIEBRA, Médico Veterinário, para aquisição 
de  material  de  consumo  (ração  animal)  e  pintos  através  do  Processo  nº  23000.000306/2012-11,  Pregão  nº  
16/2012, junto às seguintes empresas: 

•  Comércio de Rações Santa Eliza Ltda. – CNPJ nº 08.112.547/0001-90; NE nº 2012-
NE800198 - Contrato nº 31/2012.

II - Para substituição automática do titular, fica designado o servidor MANOEL JOSÉ DE LIMA, 
Auxiliar em Agropecuária.

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 40, DE 17 DE JULHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
DA PARAÍBA -  CAMPUS SOUSA,  nomeado  pela  Portaria  nº  903/IFPB,  de  14.07.2010,  publicada  no  DOU de 
15.07.2010, no uso de suas atribuições legais, e o contido nos termos da Portaria 534/2011-Reitoria, resolve:

Art. 1º -  Designar, com efeitos a partir de 16.04.2012, os  Professores do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Francisco Eduardo Arruda Rodrigues, Manoel Barbosa 
Dantas, Hermesson Jales Dantas, Hanniman Denizard Cosme Barbosa, Anderson Sávio de Medeiros, Maria Aparecida 
Alves Sobreira Carvalho, Valmiza da Costa Rodrigues, Denis Barros Barbosa e Doval Nunes Martins,  para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Química do 
Campus Sousa.
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

5



SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR DEOCLECIANO NUNES DE RESENDE NETO
MATRÍCULA 51808

ASSISTENTE EM ADMINSTRAÇÃO  
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE CURSOS SUPERIORES – FG – 

01
MOTIVO DO AFASTAMENTO DO TITULAR CAPACITAÇÃO
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 22.05.2012 A 01.06.2012 (11 DIAS);
DOCUMENTO LEGAL PORTARIA IFPB Nº 1.023, DE 21.05.2012
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990
PROCESSO Nº 23000.000405/2012-95

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDORA MARIA DE FÁTIMA DUARTE DE SANTANA
MATRÍCULA 1107123
CARGO AUXILIAR EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO 

EDUCACIONAL – CD.03
MOTIVO DO AFASTAMENTO DO TITULAR CAPACITAÇÃO DE AVALIADORES DO PRONATEC
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 26.06.2012 A 29.06.2012 (04 DIAS)
DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 76, DE 21 DE MAIO DE 2009.
FUNDAMENTO LEGAL ART. 38, DA LEI 8.112/1990
PROCESSO Nº 23000.000410/2012-06

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR MARIA DE FÁTIMA PEREIRA MELO
MATRÍCULA 51808
CARGO/FUNÇÃO TÉCNICO  EM  ASSUNTOS  EDUCACIONAIS  /  CHEFE  DA 

SEÇÃO DE REGISTROS ESCOLARES – FG-04
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL DE ENSINO – CD – 04
MOTIVO DO AFASTAMENTO DO TITULAR CAPACITAÇÃO
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 25.05.2012 A 30.05.2012 (06 DIAS);

26.06.2012 A 29.06.2012 (04 DIAS);
DOCUMENTO LEGAL PORTARIA EAFS Nº 05, DE 10.02.2004
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990
PROCESSO Nº 23000.000388/2012-96

SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

SERVIDOR RAIMUNDO TEODORO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA 1100679
CARGO/FUNÇÃO SERVENTE DE OBRAS / CHEFE DA SEÇÃO DE LOTAÇÃO, 

CADASTRO E PAGAMENTO – FG.04
FUNÇÃO SUBSTITUÍDA COORDENAÇÃO-GERAL  DE  RECURSOS  HUMANOS  – 

CD.04
MOTIVO DO AFASTAMENTO DO TITULAR PARTICIPAÇÃO EM COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
PERÍODO DA SUBSTITUIÇÃO 18 A 29.06.2012 (12 DIAS);

12 A 13.07.2012 (02 DIAS) 
DOCUMENTO LEGAL PORTARIA Nº 188, DE 01.03.2010
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990
PROCESSO Nº 23000.000423/2012-77

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

6



INCLUSÃO DE DEPENDENTES

SERVIDOR LIGIANE GOMES MARINHO SALVINO
MATRÍCULA 1949235
CARGO PROFESSOR  DE  ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E 

TECNOLÓGICO
PROCESSO Nº 23000.000386/2012-05

NOME DO DEPENDENTE GABRIELLA MARINHO SALVINO
GRAU DE PARENTESCO FILHA
DATA DE NASCIMENTO 20.03.2008
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999 - DECRETO 

Nº 977, DE 10.11.93 E IN Nº 12/93, SAF/PR DE 23.12.93

NOME DO DEPENDENTE PEDRO HENRIQUE MARINHO SALVINO
GRAU DE PARENTESCO FILHO
DATA DE NASCIMENTO 28.04.2003
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 8.112/1990 - DECRETO Nº 3.000/1999

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE

SERVIDOR ADILES PINTO QUEIROGA
MATRÍCULA 1745281
CARGO ASSISTENTE DE ALUNOS
NOME DO DEPENDENTE SAMUEL ALVES DE QUEIROGA
DATA DE NASCIMENTO 19.05.2012
GRAU DE PARENTESCO FILHO
PERÍODO DA LICENÇA 19.05.2012 A 15.09.2012 (120 DIAS)
PERÍODO DA PRORROGAÇÃO 16.09.2012 A 14.11.2012 (60 DIAS)
PROCESSO Nº 23000.000407/2012-84
FUNDAMENTO LEGAL LEI Nº 11.770/2008 E DECRETO Nº 6.990/2008

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO
Diretor-Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 07 - 31/07/2012

7


